et presto si meterano a camino, e in questo mezo scriveno una lettera.

Copia di la lettera scritta per gli anciani di Faenza a la Signoria nostra, da poi aquistata quella terra.

Serenissime princeps et domine, domine noster observandissime etc.

Essendo questa città de Faenza pervenuta per la Dio gratia sotto questo serenissimo Senato et Dominio veneto, per tanto ne parse molto consentaneo *cum* questa nostra fare debita riverentia ad vostra serenissima signoria, *cum* adlegarsi *cum* quella de tal suo felice aquisto et ottimo successo, et ad noi medemi congratularne per havere asequito tutto quello che tanto longamente habiamo, con grandissimo affecto et appetentia, affectato et desiderato. E adciochè più latamente satisfatiamo ad quanto ne ricerca l'obbligo et offitio havemo verso vostra serenissima signoria, da noi sono stati electi et destinati nostri imbasciatori, quali se meteranno in camino, et in breve se presenterano ad li pedi di quella et di questa excellentissima Signoria, facendoli intendere quanto alegramente, *cum* satisfatione et maxima contenteza de tuto questo suo populo de Faenza, habiamo receputi tal governo et signoria, *cum* ferma et indubitata sperancia havere ad essere di continuo summamente benificati, accresciuti et ampliati dal prefato serenissimo Dominio, prometendoli sempre inconcussa et integerrima fede et servitù et continuata devotione. *Unde*, pregamo *cum* quanto bono animo potemo, vostra serenissima signoria si degni per solita clementia sua acceptarne in bona gratia de quella, *cum* haverne per soi fidelissimi subditi et servitori. Et perchè intendiamo, li homini de la Valle de Lamon mandano ad vostra serenità soi imbasciatori, et oltra alcune altre comissione hanno ad [386] exponere ad quella, debbeno, secondo havemo informatione, dimandare ad quella certe ville sotoposite ad la città de Faenza rendendoli di continuo obedientia, essendo di mente loro aplicarle ad la dicta Valle, il che succederia in molto detrimento del prefato Dominio, et in grave danno et prejuditio et deshonore de la città predicta; *unde, cum* tutta la submissione potiamo, ad epsa supplicamo si degni circa ziò omni sua resolutione differire ad la venuta de' prefati nostri imbasciatori, perochè, intesa che haverà omni loro petitione et nostra, più facilmente

judicarà qual serà più honesta dimanda et meriti meglio essere exauditi, per molte justissime cause serano ad vostra serenissima signoria da li predicti imbasciatori nostri ampiamente dicte et allegate. *Et vestra serenissima dominatio bene valeat, quae nos admodum commendatos habeat.*